Proc. Leg. nº 2653/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1581/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação de faixa de pedestre em frente à
creche Baluarte, na Rua Orozimbo Maia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando a necessidade de garantir a segurança

viária na Rua Orozimbo Maia, especialmente em frente à creche Baluarte, na Rua

Orozimbo Maia, solicito à Secretaria de Mobilidade Urbana a instalação de faixa de

pedestre no local, a fim de facilitar a travessia de pais e crianças que frequentam a

unidade.

Justificativa

Esta indicação tem como objetivo atender a uma

demanda urgente de segurança em frente à creche Baluarte. Atualmente, a via não

conta com faixa de pedestre, o que dificulta a travessia de pais e responsáveis que

levam e buscam as crianças na creche. A situação é agravada pela velocidade com

que os motoristas transitam pela avenida, colocando em risco a integridade física de

pedestres, especialmente os mais vulneráveis.

Diante disso, solicita-se à Secretaria de Mobilidade

Urbana a análise técnica e a implantação de uma faixa de pedestre no local, com o

objetivo de disciplinar o tráfego e promover uma travessia segura. A sinalização

adequada em frente a uma unidade educacional reforça o compromisso com a

Proc. Leg. nº 2653/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

mobilidade urbana e a proteção da comunidade escolar.

Tal medida é essencial para garantir a segurança e o

bem-estar de todos os frequentadores da creche e moradores da região.

Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 2653/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 2653/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5722V0U9H3JXUKJF
		2025-05-08T11:16:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura